
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: ACQUISIZIONE ABBONAMENTO ANNUALE AL QUOTIDIANO “IL SOLE 24 ORE” 
E ALLA BANCA DATI DIGITALE “SMARTA24 FISCO”. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA IL SOLE 24 ORE SPA (CIG Z9B3C8FE22). 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Il Sole 24 
Ore spa (codice fiscale e partita IVA 00777910159) con sede legale in Milano, Viale Sarca 223, il 
rinnovo dell’abbonamento annuale al quotidiano “Il Sole 24 Ore” al costo di euro 330,00 (IVA 
esente) e il nuovo abbonamento annuale alla banca dati digitale “Smart24 Fisco (versione base) + 
quotidiano digitale” al costo di euro 500,00 (oltre IVA 4%) per le esigenze degli uffici dell’Assemblea 
legislativa regionale;

2. di nominare responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
dott.ssa Barbara Raponi in qualità di responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e 
gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite 
dall’ANAC, è stato acquisito il seguente CIG: Z9B3C8FE22;  



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

4. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura 
di affidamento;

5. di dare atto che, per la natura del contratto, non sono rilevabili rischi da interferenze di cui all’art. 
26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il DUVRI;

6. di assumere, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a favore della ditta Il Sole 24 Ore spa (codice fiscale e 
partita IVA 00777910159) con sede legale in Milano, Viale Sarca 223, gli impegni di spesa 
dell’importo complessivo di euro 850,00 con imputazione della spesa ai seguenti capitoli del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023:

 euro 330,00 (IVA esente) al capitolo  103102/01 “acquisto giornali, libri e abbonamenti cartacei” 
(codice SIOPE 1.03.01.01.01); 

 euro 520,00 (imponibile euro 500,00 + IVA euro 20,00) al capitolo 103102/12 “abbonamento a 
banche dati on line” (codice SIOPE 1.03.02.05.03);

7. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di euro 850,00, è da imputare nell’anno 2023;

8. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e di cassa;

9. di provvedere con successivo atto alla liquidazione a favore della ditta affidataria, a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica dell’attivazione degli abbonamenti.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 

dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa 
regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”)

Motivazione

Per lo svolgimento delle attività degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale è necessario  consentire 
ai dipendenti un costante ed adeguato aggiornamento professionale e l’approfondimento su varie 
tematiche affrontate nell’espletamento delle attività di rispettiva competenza.

A tal fine l’Assemblea legislativa regionale ha attivato, in data 5 settembre 2022, l’abbonamento annuale 
“cartaceo+digitale+24Plus” al quotidiano “Il Sole 24 Ore” (n. 1 utenza) che risulta pertanto scaduto.

Considerato che tale strumento si è dimostrato utile per favorire l’aggiornamento e l’approfondimento 
normativo dei dipendenti dei vari uffici, si ritiene opportuno rinnovare l’abbonamento al quotidiano 
cartaceo ed integrarlo con i servizi forniti dalla piattaforma informativa de Il sole 24 Ore denominata 
Smart24 Fisco (versione base) + quotidiano digitale che consente l’accesso simultaneo a n. 3 utenze a 
tutte le guide pratiche in materia fiscale e contabile del Sistema Frizzera, agli aggiornamenti di norme e 
tributi e all’archivio degli esperti del Sole 24 Ore in materia fiscale con la possibilità di sottoporre 
direttamente quesiti su argomenti di proprio interesse.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Per tale acquisizione è possibile rivolgersi esclusivamente a “Il Sole 24 Ore spa”, in quanto la stessa è 
unica fornitrice di tali prodotti. 

In data 21 settembre 2023 sono state acquisite agli atti con protocolli n. 6511 e n. 6512 le offerte per il 
rinnovo dell’abbonamento annuale al quotidiano “Il Sole 24 Ore” per un costo di euro 330,00 (IVA 
esente) e per la sottoscrizione del nuovo abbonamento annuale a “Smart24 Fisco (versione base) + 
quodiano digitale” per un costo di euro 500,00 (oltre IVA 4%).

A seguito di apposita verifica è stato appurato che non sono attive convenzioni  di cui all’art. 26, comma 
1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di affidamento. 

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 5.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 36/2023 si è provveduto a richiedere alla ditta Il Sole 24 Ore spa la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui agli articoli 94,95,96,97 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 (documentazione acquisita agli atti con protocollo 
n. 6560 del 22 settembre 2023).

Dalla consultazione del DURC online protocollo INPS_36249495 del 1° giugno 2023, valido fino al 29 
settembre 2023, Il Sole 24 Ore Spa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG Z9B3C8FE22.

Alla luce di quanto sopra espresso, occorre affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, alla ditta Il Sole 24 Ore spa (codice fiscale e partita IVA 00777910159) con sede legale in 
Milano, Viale Sarca 223, il rinnovo dell’abbonamento annuale al quotidiano “Il Sole 24 Ore” al costo di 
euro 330,00 (IVA esente) e il nuovo abbonamento annuale alla banca dati digitale “Smart24 Fisco 
(versione base) + quotidiano digitale” al costo di euro 500,00 (oltre IVA 4%) per le esigenze degli uffici 
dell’Assemblea legislativa regionale.

Il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023.

In relazione alla natura del contratto, non sono rilevabili rischi da interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. 
n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il DUVRI.

Per il suddetto affidamento, occorre assumere, a favore della ditta  Il Sole 24 Ore spa (codice fiscale e 
partita IVA 00777910159) con sede legale in Milano, Viale Sarca 223, secondo le modalità indicate nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  gli 
impegni di spesa dell’importo complessivo di euro 850,00 con imputazione della spesa ai seguenti 
capitoli del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023:



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

 euro 330,00 (IVA esente) al capitolo  103102/01 “acquisto giornali, libri e abbonamenti cartacei” 
(codice SIOPE 1.03.01.01.01); 

 euro 520,00 (imponibile euro 500,00 + IVA euro 20,00) al capitolo 103102/12 “abbonamento a 
banche dati on line” (codice SIOPE 1.03.02.05.03).

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa complessiva di 
euro 850,00 è da imputare nell’anno 2023.

ll pagamento dell’importo dovrà eseguirsi anticipatamente in un’unica soluzione, dietro presentazione 
di regolare fattura da emettersi a seguito della sottoscrizione degli abbonamenti, presumibilmente entro 
il 31 ottobre 2023.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa. 

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione a favore della ditta affidataria a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica dell’attivazione degli abbonamenti.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 290 del 26 settembre 2023
		2023-09-22T15:17:17+0200
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2023-09-26T11:41:31+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




